Murabıtlar'ın son dönemlerinden itiba
ren reisieri Muhaddab b. Asker'in gayreti
sayesinde büyük güç kazanan, ancak Mu
vahhidler tarafından üzerlerine gönderi
len süvari birliği karşısında yenitip liderle
ri Muhaddab'ı kaybeden Merlnller (540/
1145) bu yenilginin ardından Sudan sah
rasına geri döndüler. 561 (1166) yılında
liderleri MahyG (MuhyG, Mahyo) b. EbG Be
kir zamanında Muvahhid Sultanı EbG Yu
suf ei-MansGr'un ordusunda Endülüs'e
geçip Erek(Aiarcos) savaşında (59 1/1 195)
büyük yararlılıklar gösterdiler. Bu savaşta
yaralanan MahyG'nun ölümünden sonra
liderlik harredanın kurucusu olarak kabul

Şerlş ve İş biliye şehirleri üzerine düzenle
diği saldırılar sırasında Nasrl Sultanı Mu
hammed el-Faklh, Kastilya Kralı IV. San
cho ile antlaşma yaptı. Ancak Kastilya
lılar Tarif' i işgal edince hatasını aniayıp
Merlnller'le yeniden ittifak kurdu ( 692/
1293).

Ebu Ya'küb, Abdülvadller'den Osman
b. Yağmurasan'ın Nasrl Sultanı Muham
med el-Faklh ve IV. San c ho ile kendisine
karşı iş birliği yapmasını affetmedi ve Ab
dülvadller'e son vermeye karar verdi. Ab
dülvadller'in bazı şehirlerini işgal etti ve
başşehir Tilimsan'ı sekiz yıl üç ay süreyle
kuşattı. Ancak Tilimsan düşmek üzerey
ken hadımlarından biri tarafından suikast
sonucu öldürüldü (706/1306-1307). Uzun
yıllar devam eden muhasara sırasında Ti
limsan civarında köşkler, binalar. hamam
lar yaptıran, Mansüre şehrin i kuran ( 698/

1299) Ebu Ya'küb, zekatın devlet eliyle
toplanmasına son vererek bu işi mükel
leflerin iradesine bıraktı. bazı vergileri de
kaldırdı. Merlnl Devleti'ni daha güçlü ve
teşkilatlı bir hale getirmeye çalıştı.

Sultan Ebu Ya'küb'un yerine tarunu
Ebu Sabit Amir geçti. Tilimsan kuşatma
sını kaldırarak Abdülvadller'le barış im
zalayan Ebu Sabit.

imar
faaliyetlerine önem verdi; Fasülcedlde,
Sihrlc ve Attarln medreselerini yaptıra
rak dil, edebiyat. Kur' an. tefsir ve hadis
çalışmalarını destekledi.

Ebu Said'den sonra oğlu Ebü'I-Hasan
Aliei-Mansur tahta geçti (731/1331) Bu
sırada M erin ller. Abdülvadller ve Hafsller
birbirleriyle geçinemiyordu. Hafsl sulta
nının kızıyla evlenerek Hafsller'le akraba
lık kuran Ebü'I-Hasan Ali. Mağrib'deki bu
üç müslüman devletin barış içinde yaşa
masını sağlamaya çalıştı. Kendisine karşı
Abdülvadl sultanıyla ittifak kuran karde
şi Sicilmase Emlri ömer'i öldürttü. 732
( 1332) yılında Tilimsan istikametine ha
reket ederek Bicaye'ye yönelik saldırıla
rın ana üssü olan Tiklat'ı ele geçirdi. 735'
te ( 1335) Tilimsan'ı kuşattı. Vecde (Vücde).
Vehran, Milyane gibi Abdülvadller'e ait
önemli merkezleri hakimiyeti altına aldı.
İki yıl süren kuşatmanın ardından Abdül
vadller'in başşehri Tilimsan'a girdi (737/

1337) .

Ebü'l-Hasan, Nasrl Sultanı IV. Muham
med ile ittifak kurdu. Ebü'I-Hasan'ın gön
derdiği kuwetlerin desteğiyle IV. Muham
med, 709 (1309-1 O) yılından beri Kastilya-

lılar'ın istilası altında bulunan Cebelitarık'ı
geri aldı (733/1333) Ebü'l-Hasan Ali dö
nemi Endülüs'te İslam- hıristiyan müca
delesinin zirveye ulaştığı bir devir oldu.
Oğlu Ebu Malik kumandasındaki birlikle- .
rin hıristiyanlara yenilerek oğlunun ha
yatını kaybetmesi üzerine (740/1339-40)

bizzat kendisi 60.000 kişilik ordusuyla
Endülüs'e geçti. Ancak Nasrl Sultanı
Ebü'I-Haccac ı. Yusuf kumandasındaki
birliklerin kendisine katılmasına rağmen
Tarif civarında Kastilya Kralı Xl. Alfansa
ve Portekiz Kralı IV.

An
cak bir müddet sonra ikta arazileri elle
rinden alınan bedevi liderleri isyan ede
rek Ebü'I-Hasan Ali'yi zor durumda bı
raktılar. Onun Beni Hilal ve Beni Süleym
kabileleriyle yaptığı savaşlarda öldüğüne
dair gelen haberler üzerine oğlu Ebu İnan
Paris Merlnl sultanı olarak biat aldı (749/

1348) ve babasının sağ olduğunu öğren
mesine rağmen sultanlıktan vazgeçme
yip mücadelesini sürdürdü. Bu arada Ab
dülvadller de Tilimsan'ı geri alarak on yıl
süren Merlnl hakimiyetinden kurtuldu
lar (749/1348) . Ebu inan Ümmürreblva
disinde (Medgüsa) cereyan eden savaştan
galip çıkarak Cebelülhintate'ye sığınan
babasını tahttan feragate mecbur etti
(751/1350) . Ebü'l-Hasan Ali kısa bir süre
sonra öldü (752/1351 ). Merlnl sultanları
nın en büyüklerinden olan Ebü'l-Hasan
Ali aynı zamanda edip, şair ve münşldir.

İbn Merzuk ei-Hatlb, el-Müsnedü'ş-şa
]J.i]J.u'l-]J.asen ii me]J.asini Mevlana Ebi'I
lfasen adlı eserinde onun hayatından
bahseder. Çok sayıda cami, medrese ve
birnaristan yaptıran Ebü'I-Hasan Ali.

Mütevekkii-Aiellah unvanını alan EbCı
İnan Faris önce kardeşleri EbCı Salim ile
Muhammed'i Gırnata'ya sürgüne gön
derdi. 752'de ( 135 1) Tilimsan'a girdi ve
Abdülvadller'in kısa süren ikinci hüküm
ranlığına son verdi. SCıs bölgesinde isyan
eden kardeşi Ebü'I-Fazl'ı ortadan kaldır
dı. 757-758 (1356-1357) yıllarında Porte
kiz sahillerine saldırması üzerine Portekiz
kralı barış isternek zorunda kaldı. Aragon
Krallığı ile iyi ilişkiler kuran EbCı İnan, Haf
sller'in elinde bulunan Kostantlne'yi zap
tedip Tunus şehrine girdi. 758'de ( 1357)

başşehir Fas'a döndükten kısa bir süre
sonra boğularak öldürüldü (759/ 1358 )
Emlrü 'l-mü'minln (halife) unvanını kul
lanan ilk Merlnl sultanı olan EbCı İnan iyi
bir savaşçı , aynı zamanda fakih, edip ve
şairdL Mağrib-i Evsat'ı ve İfrlkıye 'yi yeni
den Merlnl hakimiyeti altına almış, an
cak halefieri bu imkanı iyi değerlendire

memiştir.

hükümdarlarıyla barış ve dostluk antiaş
ması imzaladı (768/ 1367).

Bu dönemde Nasrl ordusu karadan,
M erini donanınası denizden hareket ede
rek hıristiyanların eline geçmiş olan Cezl
retülhadra'yı geri aldılar. EbCı Faris daha
sonra Tilimsan üzerine yürüdü ve 772
( 1370-71) yılında şehre girip bölgede ha
kimiyet kurdu. Merlnller'e yeniden güç
kazandıran EbCı Faris Fas'a dönerken yol
da vefat etti (774/ 1372 -73) . Yerine çocuk
yaştaki oğlu EbCı Zeyyan llL Muhammed
Said sultan ilan edildL Bu devirde ülkede
istikrar tekrar bozuldu . Nasrl Sultanı V.
Muhammed, Merlnl ailesine mensup ku
mandanların idaresinde görev yapan ve
Endülüs cihadlarında büyük hizmetleri
görülen şeyhülguzatlık müessesesini or
tadan kaldırdı. Gırnata 'daki gaziler ve
Mağribli gönüllülerden oluşan birlikleri
dağıttı. Ayrıca Endülüs'te Merlnller'e ait
Cebelitarık şehri Nasrl Su ltanlığı 'na dev
redilerek Merlnller'in Endülüs'teki varlı
ğını kesin olarak sona erdirmiş oldu.

Ebü'I-Abbas Ahmed b. EbCı Salim İbra
him (Müstansır -Bi ll a h). Vezir Muhammed
b. Osman ' ın yardımıyla Merlnl tahtına
çıktığında ( 775/1 373-74) M erini toprak
ları fiilen iki hükümdar arasında paylaşıl
mış durumdaydı. Fas'ta Ebü'I-Abbas Ah
med, Merakeş 'te Nasrl sultanının des
teklediği Abdurrahman b. EbCı YefiCısen
(YağiOsen) hüküm sürüyordu. 784 (1382)
yılında Ebü'I-Abbas, Abdurrahman' ı orta
dan kaldırıp ülkede tekrar birliği sağladı
ve bu başarısını Tilimsan ' ı ele geçirerek
sürdürdü.

Bu sırada Nasrl sultanının desteğiyle
MCısa b. EbCı İnan Merlnl tahtına çıktı
(78611 384). Fakat yönetim Vezir Mes'Cıd
b. RahhCı'nun elindeydL Nitekim kısa bir
süre sonra beş yaşındaki EbCı Zeyyan IV.
Muhammed, Müntasır-Billah unvanı ve
rilerek sultan ilan edildi (788/ 1386). EbCı

Zeyyan ancak kırk üç gün tahtta kalabildL

Rahhu, onun ardından
daha kolaylıkla üzerinde nüfuz kurabile
ceği Ebu Zeyyfm V. Muhammed b. Ebü'l
Fazl'ı sultan ilan ettiyse de bir müddet
sonra Ebü'l-Abbas ll. Ahmed b. I. Ahmed
tahta geçti (789/1387). Ebü'l-Abbas. Ve
zir Mes'ud b. Rahhu'yu öldürterekyöne
timi kendi eline aldıktan sonra bölgede
hakimiyet alanını genişletmeye çalıştı.
Abdülvadller arasındaki iç savaşta ll. Ebu
Taşfin'i destekledi. Onun desteğiyle TI
limsan'ı alan Ebu Taşfin. Merlnl hakimi
yetini tanıyıp yıllık vergi ödemeyi kabul
etti. Ülkesini vezirlerin istibdadından ve
Sebte'yi terketmek durumunda kaldığı
Gırnata Sultanlığı'nın baskısından kurta
ran Ebü'l-Abbas devletinin çöküşünü ge
çici olarak durdurmayı başardı. Onun
796'da ( 1394) ölümü üzerine tahta çıkan
oğlu Abdülazlz b. Ahmed Tilimsan ve ci
varını itaat altına aldı. Üç yıl süren salta
natının sonunda Fas'ta ölen Abdü1azlz'in
yerine kardeşi Ebu Amir Abdullah geçti.
Vezirlerin baskısından kurtulamayan Ab
dullah'ın vefatının ( 800/1398) ardından
diğer kardeşi Ebu Said Osman'a biat edil
di. On altı yaşında olan Ebu Said döne
minde ülkenin sınırları korunamaz hale
geldi . Tilimsan ' ı istila eden Hafsl sultanı
Fas üzerine yürüdü. Zor durumda kalan
Ebu Said. Hafsl hakimiyetini kabul ettiği
ni bildirerek barış istedi ( 812/ 1409). Böy
lece Merinller Hafsller'e bağlanıp istikla1-
lerini kaybetmiş oldular. 818 (1415) yılın
da Sebte altın. köle ve baharat yolu tica
retini eline geçirmeyi hedefleyen Porte
kiz Kralı I. Jean tarafından işgal edildi.
823'te ( 1420) veziri tarafından öldürülen
Ebu Said'in yerine geçen kardeşi Abdul
lah (Sidl AbbQ) kısa bir süre sonra çıkan
isyan neticesinde ortadan kaldırıldı. Bu
nun üzerine Merlnller'in son sultanı olan
Ebu Muhammed Abdülhak b. Ebu Said
Osman tahta geçti.

Abdülhak devlet yönetimini hacible ve
zirlerine bıraktı. Vezirlik Merlnller'in bir
kolu olan Vattasller'e verildi. Bu vezirler
den Ebu Zekeriyya Yahya b. Yahya b. Zey
yan el-Vattasl yphetirrii tamamıyla eline
aldı ve önemli görevlere akrabalarını ge- ·· ·
tirdi. Ebu Zekeriyya'nın iş başına gelme
siyle iç savaş ve karışıklıklar başladı. Ebu
Zekeriyya, Şaviyye Arapları'nın başlattığı
isyanı bastırmak amacıyla sefere çıktığın
da bir Arap tarafından öldürüldü . (852/
1448) . Kasrüssaglr (Kasrımasrr\Qde) şehri
(862/l458)ve Tanca (869/ 1465) PortekiZ
liler'in eline geçti. Bu şehirlerin halkı kat
liama tabi tutuldu. Halkın kendisine olan
kızgınlığının ve ayrii zamanda Vattasl aile-

Ülkede şeriflere de saygı gösteril
mekteydi. Neticede halk İdrlsller'den Şe
rif Ebu Abdullah Ali ei-Hafid'e sultan ola
rak biat etti. Merlnl Sultanı Abdülhak.
Ebu Abdullah ei-Hafid'in emriyle Faslı bir
grup asker tarafından öldürüldü. Böylece
Merlnller Devleti şeriflerin idaresindeki
halkın isyanıyla son buldu (869/1465). An
cak Ebu Abdullah ei-Hafid'in saltanatı
fazla sürmedi. Vattasi ailesinden Muham
med b. Yahya eş-Şeyh yaklaşık yedi yıl
sonra iktidarı onun elinden aldı ve böl
geye Merlnller'in devamı olan Vartasller
hakim oldu (876/1471-72) .

Merlnller Mağrib'in tamamında haki
miyet kurmayı, özellikle askeri alanda
güçlenerek Endülüs'teki cihad harekatın
da varlık gösterıneyi amaçlamışlar. bunu
gerçekleştirmek için başta sınır komşu
ları olmak üzere pek çok devletle siyasi.
ekonomik ve kültürel ilişkiler kurmuşlar
dır. Memlük Sultanlığı ile kurulan müna
sebetler hac kafileleri sayesinde gelişmiş.
ilk hac kafilesi 703 (1303-1304) yılında
yola çıkmıştır. İki ülke arasındaki kültü
rel ilişkiler siyasi ve iktisadi münasebet
lere göre daha canlıydı. Doğu İs lam dün
yasından Fas'a gelen alimler olduğu gibi
M erini alimleri de başta Mısır ve Suriye
olmak üzere diğer İslam muhitlerine gi
derek zamanın alimlerinden istifade et
mişlerdir.

İlblre
{Eivira) Arapları ile Akdeniz'deki korsan
ların ve hıristiyan güçlerin dikkatlerini
Beccane'ye çevirmeleri, Fatımller'in de
Endülüs'ü güneyden tehdit eder hale
gelmeleri üzerine lll. Abdurrahman 344
(955) yılında kulenin yerine bugün Alea
zaba (el-Kasaba) denilen kaleyi yaptırdı;

M ERiYE

böylece kalenin etrafında zamanla geli
şen Meriye şehrinin temelleri atılmış ol
du. lll. Abdurrahman ayrıca körfezde bü
yük bir tersane inşa ettirdi. X.